
QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 2

110/2012, de 21/12/2012 – DIPLAE.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 08/01/2013, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO, matrícula n° 5095050/6, 
ocupante do cargo Téc. Reg. Serv. Publi. N/II, concedidas pela 
PORTARIA Nº 1114, de 18/12/2012, e publicada no DOE nº 
32.305, de 21/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de janeiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477421

ERRATA NA PORTARIA Nº. 10, DE 03/01/2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.312, DE 07/01/2013.

Onde se lê: Processos nºs 2012/311150 e 2012/311150.
Leia-se: Processo nº. 2012/311150 (Vol. I e II) – Pregão 
Eletrônico e Processo nº. 2013/6550 – Processo Administrativo.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477367

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados 
de apoio administrativo na sede da IOE, pelo período de 12 
meses, conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 10/01/2013 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339039                  0261000000          
Estadual
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477176

PORTARIA Nº 001/2013-IDESP, BELÉM (PA), 
09 DE JANEIRO DE 2013

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA DOS SANTOS COELHO, 
CPF 595.693.102-78, Identidade Funcional 57194469/2, 
Coordenador, para responder no período de 01/01/2013 a 
31/03/2013, pela Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais, 
em razão de exoneração a pedido do titular JONAS BASTOS DA 
VEIGA, CPF 014.912.292-68, Matrícula Funcional 57195287/2.
1. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Presidente em Exercício
IDESP

PORTARIA Nº 002/2013-IDESP, BELÉM (PA), 
09 DE JANEIRO DE 2013

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 

janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores e períodos conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME

PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE 

GOZO

5896106/1 ELLEN CLAUDINE CARDOSO CASTRO 2011/2012 01/02 a 
02/03/2013

5895006/1 JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA 2011/2012 14/02 a 
15/03/2013

5892783/1 SHEILA RAMOS DA LUZ ANDRADE 2011/2012 01/02 a 
02/03/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Presidente do IDESP
Em Exercício

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477453

PORTARIA Nº 003/2013 – GS/SEICOM, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o 
disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Id. Funcional Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5721474/1 Luiz Antonio 
Bandeira Assessor I 01/02/12 a 

31/01/13
04/02/13 a 
05/03/13

5897771/1
Luiz Otávio de 
Albuquerque 

Maranhão Júnior
Assessor I 01/02/12 a 

31/01/13
04/02/13 a 
05/03/13

5888224/2 Silvia Cristina 
Raiol da Silva

Secretária de 
Gabinete

01/02/12 a 
31/01/13

04/02/13 a 
05/03/13

57231356/3 Victor Antonio da 
Silva Falcão Coordenador 01/05/12 a 

01/05/12
04/02/13 a 
05/03/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração
Portaria de Autorização

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477473
PORTARIA Nº  004/2013- GS/SEICOM, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e de acordo com 
o Mem. nº 001/2013 – Gab Adjunto/SEICOM,
RESOLVE:
AUTORIZAR viagem à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA 
SILVA ENRIQUEZ, identidade funcional nº 5892111/2, ocupante 
do cargo de Secretário Adjunto, com o objetivo de participar 
da reunião do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social – BNDS e participar, a convite da Petrobras, de palestra 
abordando o tema Territórios com Mineração , nos dias 10 e 11 
de Janeiro de 2013, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477155
PORTARIA Nº 002 DE 09 DE JANEIRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2011/531749,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, na Portaria de nº 050 de 26 de abril de 2012, 
publicada no DOE nº 32146 de 27 de abril de 2012, o nome 
da servidora NATHALIA DE OLIVA FARIAS por CÉLIA MARIA 
PINTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo Agente Administrativo, 
matrícula 10189/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE JANEIRO DE 
2013
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477398
PORTARIA Nº 003 DE 09 DE JANEIRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2013/1573,
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria de nº 072 de 12 de junho de 2001, 
publicada no DOE nº 29.478 de 19 de junho de 2001, que 
cedeu para Secretaria de Planejamento e Coordenação Geral a 
servidora CHENIA ALFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, matricula 
0013463-018, sem ônus para órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE JANEIRO DE 
2013
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 004 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora CHENIA ALFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, 
matricula nº 0013463-018, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua, com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 01.01.2013, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE JANEIRO DE 
2013
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477393
PORTARIA Nº 0006/2013 – 04.01.2013

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO
MATRICULA: 3178595/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 0935/2011, que o 
Colocou a disposição da Secretaria de Estado de Agricultura - 
SAGRI, Com Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0024/2013 – 08.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: UBIRAM MESSIAS DE ANDRADE COSTA
MATRICULA: 3173356/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 0941/2011, que o 
Colocou a disposição da Secretaria de Estado de Agricultura - 
SAGRI, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


